
Tato  diplomová  práce  je  věnována  dokumentaci  původního  románského  jazyka  ostrova  Sark 

v Lamanšském průlivu, známého jako sarkézská normanština. Jak značí název této práce, původním 

záměrem  našeho  terénního  výzkumu  bylo  ve  spolupráci  s  posledními  rodilými  mluvčími 

a na základě  předchozích  vědeckých  pozorování  kodifikovat  ortografický  zápis  sarkézské 

normanštiny za účelem zahájení procesu její  postupné revitalizace.  V průběhu našeho terénního 

výzkumu jsme však byli konfrontováni realitou, která vedla k opuštění našeho záměru. Konstatovali 

jsme,  že dosavadní  vědecké  poznání  o  fonologickém  systému  sarkézštiny  nelze  považovat 

za dostatečné, přičemž jsme objevili existenci původních písemných památek, do té doby pro vědu 

neznámých. Cílem této práce je tak především představit stěžejní poznání vzešlá z našeho terénního 

výzkumu, který se na ostrově Sark uskutečnil v prosinci 2016, za účelem prohloubení vědeckého 

poznání  o tomto  unikátním  románském  jazyce  a  zboření  největších  mýtů  s  ním  spojených 

na odborné úrovni. 


